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Байдәулетов М.

Жал есебін қаржылық есепті­
ліктің халықаралық стандарты­

на сәйкес ұйымдастыру

«Жалдау» (IAS) Қаржылық есептіліктің халықаралық стандарты­
ның талаптарына сәйкес стандарттың мақсаты, жалдау шарттарына 
қатысты жалға алушылар және жалға берушілердің қолдануы үшін 
тиісті есеп саясаты мен ақпаратты ашу ережелерін анықтау болады. 
Жалдау келісімшарт бойынша жүзеге асырылатын қызметтің сипаты­
на байланысты  жалға берушіден активке техникалық  қызмет көр­
сетуді талап етуіне қарамастан, стандарт активке пайдалану құқы 
берілуіне қатысты келісімшартқа қолданылады. Мақалада, негізінен, 
қолданыcтағы терминдердің сипаттамалары, операциялық және қар­
жылық жалға алу мен жалға беру есебі қарастырылған. Содай-ақ жал 
келісімшарты бойынша табыс пен шығыс есептілік кезеңдері бойын­
ша тану тәртіптері де сипатталады.

Түйін сөздер: жал, қаржылық жал, операциялық жал, жал мер­
зімі, ең төменгі жал төлемі, әділ құн, пайдалы қызмет ету мерзімі, 
кепілдендірілген қалдық құны, кепілдендірілмеген қалдық құны.

Baydauletov М.

Organisation of lease accounting 
in accordancewith international 

financial reporting standard

In accordance with International Financial Reporting Standard (IAS) 17, 
“Leases”  is reflected establishment of discipline in determining the appro­
priate accounting policies and the composition of information,subjected 
to disclosure, in relation to rental agreements of the lessees and lessors. 
Due to the nature of the activities,realized under the rental agreements, the 
standard is appliedin relation to agreements, providing transfer of rights to 
use assets, even, despite the fact that the exploitation of such assets may 
require the lessor torender significant services, related to the maintenance 
of given assets. The characteristics of applied terms and the questions of 
organisation oflease accounting for lessee and lessor are considered. Also 
standard is disclosed methods, used to determine the incomes and ex­
penses on a lease agreement from both the lessor and the lessee side, that 
will be recognized in the current and following periods.

Keywords: lease, finance lease, operating lease, lease term, 
minimum lease payments, fair value, useful life,guaranteed residual 
value,unguaranteed residual value.

М. Байдаулетов

Организация учета аренды в 
сответствии с международным 

стандартомфинансовой  
отчетности

В соответствии с международным стандартом финансовой от­
четности (IAS) 17«Аренда»отражено установление порядка в опреде­
лении надлежащей учетной политики и состава информации, подле­
жащей раскрытию, в отношении договоров аренды для арендаторов 
и арендодателей. В связи с характером деятельности, осуществляе­
мой по договорам аренды,стандарт применяется в отношении дого­
воров, предусматривающих передачу права на использование акти­
вов, даже, несмотря на то, что эксплуатация таких активов может 
потребовать от арендодателя оказания значительных услуг, связан­
ных с техническим обслуживанием данных активов. Рассмотрено ха­
рактеристики применямых терминов и вопросы организации учета 
аренды у аредодателя и аредатора.Также стандартом раскрываются 
методыиспользуемые для определения доходов и расходов по дого­
вору аренды , как со стороны арендодателя так и арендатора призна­
ваемой в отчетном и последующих периодах

Ключевые слова: аренда, финансовая аренда, операционная 
аренда, срок аренды, минимальные арендные платежи, справедливая 
стоимость,срок полезного использования,гарантированная остаточ­
ная стоимость,негарантированная остаточная стоимость.
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ЖАЛ ЕСЕБІН ҚАРЖЫ­
ЛЫҚ ЕСЕПТІЛІКТІҢ 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ СТАН­
ДАРТЫНА СӘЙКЕС 

ҰЙЫМДАСТЫРУ

ӘОЖ 657

Егер жабдықты, ғимаратты және басқа да активтерді жалға 
алуға болатын болса, онда оларды сатып алудың немесе сатып 
алу үшін ақша қарыз алудың қажеті қанша? Бұндай қажеттілік 
уақытша болуы да мүмкін. Сондықтан туындаған уақытша қа
жеттіліктен шығу (қанағаттандыру)  үшін ұзақ мерзімді активті  
жалға  алу тиімді. Әсіресе өндірісін енді ғана бастаған ұйым
дар үшін жалға алу операциясының тиімділігі жоғары. Жылдан 
жылға жалға алуға сұраныстың артуы, оны ең тез дамушы қар
жы салымы нысанына (формасына) көтерді. Кейбір авторлар
дың мәліметтері бойынша, бүгінде сыртқы қаржыландырудың 
есебінен сатып алынған жабдықтарға сұраныстың АҚШ-та 1/3, 
әлемде 1/8 бөлігін жалға алу қамтамасыз етеді екен деген пікір 
бар. Жалға берушінің тұрғысынан  алып қарағанда, жалға беру
ші өндірісі бағытының өзгеру сипатына қарай, өзінің меншігін
дегі бос тұрған жыжымайтын мүліктерін, құрал-жабдықтарын 
жалға беру арқылы тиімділігін қамтамасыз етеді.

Жал – бұл активтің иесі (жалға беруші) басқа тарапқа (жал
ға алушыға) белгілі бір уақыт мерзіміне төлемақысы белгіле
ніп, активті пайдалану құқығын беру келісім-шарты.

Жалдың бастапқы мерзімі – жал туралы келісім-шарт жа
саған күнмен жалға қатысты жағдайға негізделген тараптары
ның міндеттемені қабылдаған күні. 

Жалдың ұзақтығы және мерзімі – жалға берілетін актив
тің бүкіл пайдалы қызмет ету мерзімін немесе қандайда бір 
қысқа кезеңдерді қамтуы мүмкін.

 Жал төлемі – жыл сайын өзгермейтін болуы да мүмкін, 
артуы да немесе төмендеуі де мүмкін, белгілі бір белгіленген 
сомаға немесе сату көлеміне, тұтыну бағасының индексіне 
немесе базалық пайыздық қойылымға (жүктемеге) байланыс
ты өзгеріп отыруы мүмкін жалға берілген активтің құны. Жал 
төлемі, жал төлемінің кестесіне сәйкес жалға беруші активтің 
құнын қайтара алатындай және жал мерзімі ішінде әділ табыс 
алатындай көлемде белгіленеді. 

Жалдағы активпен байланысты қосымша шығыстарды (тех
никалық қызмет көрсету, сақтандыру, салық бойынша міндет
теме, т.б.) келісім-шарттың жағдайына сәйкес жалға берушінің 
де, жалға алушының да төлеуі мүмкін. Жалгерлік келісім-шарт 
жалды жойылмайтын (жалға алу және беру мерзімінен бұрын 
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тоқтатылмайтын) немесе келісм-шарты бұзған 
тараптарының бірі, белгіленген тұрақсыздық 
пен  айыппұлды  толық төлеген жағдайда мер
зімінен бұрын тоқтату құқығы қамтылған болуы 
да мүмкін.

Активті жалға алушының немесе жал
ға берушінің балансында көрсетілуі тиіс пе, 
жоқ болмаса барлық ұзақ мерзімді жалгерлік 
келісімдер капиталдандырылама деген сияқ
ты, жалды капиталдандыруға қатысты әртүрлі 
көзқарастар кездеседі. 17 «Жал» БЕХС сәйкес 
жалды капиталдандыру мүлікке меншіктік құ
қығымен байланысты тиімділікпен тәуекелдік
тің барлығына жуығы, жалға алушыға өткен 
жағдайда жүргізіледі. Жойылмайтын ( тоқта
тылмайтын) жалды ғана капиталдандыруға бо
лады делінген [1]. 

Жойылмайтын келісім-шарт – болашақта 
белгілі бір шартты оқиғаның туындаған кезін
де ғана бұзуды немесе жалға алушының келі
сім-шартты бұзуының және айыппұл жағдайын 
орындаудың соншалықты қиындығын білдіре
ді. Демек жалгерлік келісім-шарты бұзу (тоқта
ту) өте сирек кездесетінін немесе орын алмайт
ындығын көрсетеді. Жалгерлік қатынастарды 
туындататын көптеген әртүрлі мәмілелердің ең 
жиі кездесетіні операциялық және қаржылық 
(капиталдырылатын) деп аталатын екі түрі бар.

Жалды қаржылық және операциялық ретінде 
сыныптау келісім-шарттың нысанына емес, опе
рацияның мазмұнына байланысты.

Операциялық ( ағымдағы) жал – қаржылық 
жалдаудан басқа мынандай жағдайларға жауап 
беретін жал:

– жалға алушыға тәуекелдік жүктелмейтн, 
активке иелік етумен байланысты ешқандай ба
сымдылық берілмейтін;

– ағымдағы жалдау жағдайындағы жал
ға алынған актив жалға берушінің балансында  
көрсетілуін жалғастыра беретін.

Операциялық жал кезінде  әдетте активтің 
амортизациялану кезеңнен төмен мерзімге бе
ру, жалға беру келісім-шарт аяқталғаннан кейін, 
объектіні жалға беруді жалғастыру жолдары 
қарастырылып, тағыда  жалға беруге мүмкін
дік береді. Активті қысқа мерзімге (1 күнен 1 
жылға дейін) жалға берген кезде, жалға беру
ші өзіне, жалға берілген активтің жөндеу және 
ағымдағы шығыстарын төлеу бойынша (салық, 
сақтандыру, т.б.) шығындарын алады.  Опера
циялық жал кезінде жалға алушыға жалға алын
ған мүлікті пайдалану құқығы ғана өтеді. Демек, 
операциялық жалға берілген және жалға алын
ған мүліктің құны жалға берушінің балансында 

көрсетілетіндіктен, активтің амортизациялануда 
жалға берушіде көрсетіледі.

Егер компанияның операциялық жал ретін
де сыныпталған бір жылдан жоғары мерзіммен 
жойылмайтын жалгерлік келісімі болса, есепті
лікке түсініктеме жазбада (хатта) осындай келі
сімдер бойынша ақпараттың ашылуы тиіс.

Қаржылық жал – активке меншіктік құ
қығымен байланысты барлық тәуекелдік және 
сыйақы жалға алушыға өтетін жал. Жалғадаушы 
активтің жұмысқа қабілеттілігін сақтап, қамта
масыз етіуге міндетті. 

17 «Жал» БЕХС-да көрсетілгендей мына тө
менде келтірілген жағдайларға сәйкес келген 
кезде жалдау, қаржылық жалдаудың санатына 
жатады :

– жалға берілген активтің меншіктік құқығы 
жалдау мерзімі аяқталуы бойынша жалға алу
шыға өтетін болса;

– жалдағы активті,жалға алушығажалдау 
мерзімі аяқталғанна кейін немесе екі жақтың 
келісімі бойынша мерзімінен бұрын нарықтық 
құннан төмен бағаға сатып алуға құқық  берілсе;

  – жалға алушыға  меншіктік құқығы беріл
мегеннің өзінде, активтіңжалдау мерзімі, оның 
пайдалы қызмет ету мерзімінің елеулі бөлігін 
(75%-дан  жоғары) құраса;

– жалгерлік қатынастың басталған күніндегі  
дисконтталған (келтірілген) ең төменгі жалгер
лік төлемнің құны, жал басындағы күнге, жалға 
аынған мүліктің нарықтық (әділ)құнына теңне
месе өте жақын болса;

– жалға алынған активті күрделі түрлендіру 
жүргізбей тек қана жалға алушы пайдаланғанда.

Егер жал, жоғарыда аталған алғашқы 4 (төрт) 
жағдайдың кез келгеніне жауап берсе, қажылық 
жалды көрсетеді. Ал аталған жағдайлардың еш
қайсысына жауап бермейтін жалды,операциялық 
жал ретінде сыныптап көрсетеді.

Сонымен  қатар жоғарыда аталғандардан 
басқа мынандай қосымша жағдайларда қаржы
лық жалға алып келуі мүмкін: 

– егер жалдаушының жал кесім-шартын мер
зімінен бұрын тоқтатуға құқығы бар болса, ке
лісім-шартты мерзімінен бұрын тоқтатумен бай
ланысты жалға берушінің барлық шеккен зияны 
жалға алушыға жүктелгенде;

– қалдық құнын әділ бағалаудан, тербелістен 
басқада табыстары немесе зиян жалға алушыға 
есептелгенде, (мысалы, жалгерлік төлемнен же
ңілдік жалдау мерзімінің соңында, сатудан тү
сімнің үлкен бөлігіне тен болса); 

– жалға алушының келісім-шартты (жалдау 
мерзімін), жал төлемі, нарықтағыдан елеулі тө
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мен бағаға, ұзартуға (жандандыруға) мүмкіндігі 
бар болса.

Жалды қаржылық жал ретінде сыныптау 
үшін, жалға берушіге, жалға алушыдан төлем 
алудың шынайы мүмкіндігі және жал бойынша, 
жалға беруші шешуі мүмкін, өтелмейтін шығын 
сомасына қатысты елеулі белгісіздіктің жоқ бо
луы сияқты қосымша критерийлер пайдаланы
лады.

Жалды сыныптау жалгерлік қатынастың ба
сындағы күнге жүзеге асырылады. Жерді және 
жылжымайтын мүлікті жалдауды  қаржылық 
жалдау ретінде сыныптауға болғанымен, жер
дің пайдалы қызмет ету мерзімінің экономика
лық негіздемесі болмағандықтан, жалдау опе
рациялық жал ретінде сыныпталып, жал төлемі 
жадаудың бүкіл мерзіміне немесе жалдау мерзі
мінің бөлігіне авансталып төленген төлем ретін
де қарастырылуға тиісті. Бұндай жағдайда жер 
учаскелері (телімдері) мен ғимараттар жалдың 
жеке элементтері ретінде қарастырылады. Бұл 
элементтер жалдау соңында жалдаушыға өтсе, 
онда жалдауды қаржылық жал ретінде қарауға 
негіз болып табылады. Қажет болған жағдайда  
ғимаратымен қоса жалға алынған жер участке
сінің (телімінің) ең төменгі жал төлемі олардың 
әділ құнына пропорционалды таратылады.

  Егер жал төлемі, элементтерінің арасында 
сенімді таратылмаса,онда бүкіл жалды, қаржы
лық жалға жатқызады. Егер жер мен ғимарат
ты әділ құны бойынша есеп үлгісін пайдалана 
отырып, инвестициялық жылжымайтын мүлік
ке жатқызса, онда жал элементтерін жеке баға
лау талап етілмейді. 40 «Ивестициялық мүлік» 
БЕХС сәйкес жалға алушы мүліктік мүддені опе
рациялық жал кезіне де жылжымайтын мүлікке 
инвестиция ретінде сыныптауы мүмкін. Егер 
осындай сыныптау қолданылса, онда мүліктік 
мүдде, есепте әділ құны бойынша есеп үлгісін 
пайдаланып қаржылық жал ретінде көрсетіле
ді. Жалдаушының ивестициялық жылжыматын 
мүлікке, мүліктік мүдде сипатының өзгергенің 
өзінде жал есебі қаржылық ретінде жалғасады.

17 «Жал» БЕХС Операциялық және қаржы
лық жалдан басқа  «Кері жалдаумен  сату» және 
«Кері операциялық жалдаумен сату» деп атала
тын типтік түрлері де келтірілген. 

Кері жалдаумен сату – ұйым (жалға алушы) 
өзінің жабдығын жалға берушіге сатып содан 
кейін осы жабдыққа жал келісім-шартын жа
сап оны кері жалға алатын жал. Бұндай опера
ция тиісті белгілерін сақтаған кезде қаржылық 
жал болып табылуы мүмкін. Бұндай операцияны 
жалға алушының қаржылық есептілігінде  өз 

ерекшелігі бар, атап айтқанда: активті сатудн тү
сімен  оның өзіндік құнының арасындағы айыр
ма сомасы кезеңнің табысы ретінде көрсетуге 
жатпайды. Бұның орнына  бұндай арту келесі 
кезеңдерге өткізіліп (аударылып) бүкіл жал мер
зімінде шығысқа шығарылады. 

Кері операциялық  жалға алумен сатқан кез
де табысты және зиянды танудың өз ерекшелік
тері бар.

Егер сату бойынша операция және кері жалға 
алу, операциялық жал ретінде сыныпталса, онда 
операцияәділ құнының негізінде жүргізіледі жә
не кез келген пайда немесе зиин дереу танылуы 
тиіс.

Егер сатылу бағасы әділ құнынан төмен бол
са, онда кез-келген пайда немесе зиян,  нарық
тық құнынан  төмен баға бойынша шеккен зиян 
болашақтағы жалгерлік төлемнің есебінен ком
пенсацияланатынынан  басқа жағдайда, дереу 
танылуы тиіс. Нәтижесінде бұндай орын алған 
арту келесі кезеңдерге өткізіліп, бүкіл жал мер
зімі де шығысқа шығарылады.

Егер сатылу бағасы әділ құнынан жоғары 
болса, онда әділ құнынан жоғары сомасы, актив
тің күтілген пайдалану кезеңінде кейінге қалды
рылып, амортизацияланатын болуы тиіс.

Егер кері жалға алу операциялық жал болып 
табылып, ал жал төлемі және сатылу бағасы әділ 
құнына тең болса, онда бұл жерде сату бойынша 
операция жүзеге асып, кез келген пайда немесе 
зиян дереу танылуы тиіс.

Жалға беруші жал бойынша дебиторлық 
берешектің құрамына жалды рәсімдеген кезде 
туындаған шығындарын енгізеді немесе енгізуі 
мүмкін.

Жалға берушідегі операциялықжал есебі. 
Жалгерлік төлем  әрбір есепті кезеңде жүйелі 
түрде жиынтық табыс туралы есепте көрсетіліп 
танылады. Бұндай жағдайда активке иелік ету
мен байланысты барлық шығыстары жалға беру
шіге жүктеледі. Бұдан басқа жалға беруші жал 
бойынша табыстарын, ұйымның жабдықты жал
ға беруден тиімділік алған кезеңдеріне жатқыза
ды. Бұндай кезде ай сайын есептелген ағымда
ғы жал төлемін ай-сайын есептп, төлеп отырған 
жағдайда қысқа және ұзақ мерзімге жалға беруге 
байланысты  туындаған дебиторлық берешекті 
1260 «Жалдау бойынша қысқа мерзімді дебитор
лық берешек» және 2160 «Жадау бойыншаұзақ 
мерзімді дебиторлық берешек» шоттарының де
бетінде, 6260 «Операциялық жалдаудан түсетін 
кірістер» шотының кредитінде көрсетіп, бухгал
терлік жазу жасайды. Есептелген  қысқа мер
зімді және ұзақ мерзімді сыйақылары бойынша 
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резервке 1270 «Алуға арналған қысқа мерзімді 
сыйақылар» және 2170 «Алуға арналған ұзақ 
мерзімді сыйақылар» шоттарын дебеттеп, 6110 
«Сыйақылар бойынша кірістер» шотын кредит
тейді. Есептеліп, келіп түскен жал төлемі мен 
сыйақы  сомасына 1030 «Ағымдағы банктік шот
тардағы ақша қаражаты» шотын дебеттеп, 1260, 
2160, 1270, 2170 шоттарын кредиттейді.

Келісім-шарқа сәкес жалға алушы жал төле
мін алдын ала аударып, жал мерзімінің басында 
авансталып келіп түскен төлем сомасын, жалға 
беруші 1030 шотындағы дебет те 3520 «Алда
ғы кезеңдердің кірістері» шотының кредитінен 
көрсететіп, есепті кезеңдері бойынша танылған 
табыстар сомасына 3520 шотын дебеттеп, 6260 
шотын кредиттейді. 

Жалға берушідегі қаржылық жал есебі. 
Келісім-шарт бойынша қаржылық жылға беріл
ген активтің жал төлемі, активтің құнының ке
пілдендірілгеніне немесе кепілдендірілмегеніне  
қарамастан пайыздары (сыйақылары) бойынша 
табыстарының қосындысының жиынтығы, де
биторлық берешек ретінде жеке шоттарда мер
зімдері бойынша көрсетіліп, есебі жүргізіліп, 
бухгалтерлік жазулары жасалады.

Алынуға тиісті жал төлем сомасына 2160 
«Жалдау бойынша ұзақ мерзімді дебиторлық бе
решек» шотының дебетінде, 6210 «Активтердің 
шығыуынан алынатын кірістер» шотының кре
дитінде, ал алынуға тиісті сыйақылары бойын
шаша резервті 2170 шотының дебетінде, 6130 
«Қаржылық жалдаудан алынатын кірістер» не
месе 6110 «Сыйақылар бойынша кірістер» шот
тарының кредитінен көрсетеді.

Жоғарыда атап өткеніміздей, келісім-шартқа 
сәйкес жалға алушы жал төлемін алдын ала ауда
рып, жал мерзімінің басында авасталып келіп 
түскен төлем сомасына 1030 шотын дебеттеп, 
3520 «Алдағы кезеңдердің кірістері» шотын кре
диттесе, есепті кезеңдері бойынша танылған та
быстар сомасын 3520 шотының дебетінде, 6260 
шотының кредитінен көрсетеді.

Баланста активтің таза құынын өндіруге бай
ланысты ағымдағы немесе ұзақ мерзімді актив
терге жіктеліп көрсетіледі. Бұндай дебиторлық 
берешектің таза сомасы жойылу құны ескеріліп, 
оның кепілдендірілген  немесе кепілдендірілме
ніне қарамастан ең төменгі жал төлемі сомасы
ның ағымдағы дисконтталған құнына тең болуы 
тиіс. Жалға беру есебі бойынша есептеулерде 
дебиторлық берешекке кепілдендірілмегенген 
қалдық  құнын енгізуге тиістіден басқасы, жалға 
алушы жүргізетін кредиторлық берешекті есеп
теуге ұқсас жүргізіледі.

Жалға алушыдағы операциялық жал есе
бі.  Жалгерлік төлем бойынша  шығыстары әр
бір есепті кезеңде жүйелі түрде (жалға берушіде 
сақтандыру, қызмет көрсету сияқты шығындары  
шегеріліп) жиынтық табыс туралы есепте көрсе
тіліп танылады.

Жалға алушы ұйым, жал бойынша шығыс
тарын жабдықты пайдаланудан тиімділік алған 
кезеңге жатқызып, бухгалтерлік есепте бола
шақтағы  төлемдер бойынша қандай да бір мін
деттеме көрсетілмейді. Бұндай кезде ағымдағы 
жал бойынша ай сайын есептелген жал төлемін 
жалдау мерзімінің соңында төлеген жағдайда 
пайдалану бағыттары бойынша 8110 «Негізгі 
өндіріс»,8310 «Көмекші өндіріс», 8410 «Үсте
ме шығыстар»,7110 «Өнім сату және қызымет 
көрсету шығыстары»,7210 «Әкімшілік шығыс
тары», т.б. шоттар дебеттеліп,  3360 «Жалдау 
бойынша қысқа мерзімді берешек» және 4150 
«Жалдау бойынша ұзақ мерзімді берешек» шот
тары кредиттеледі (мерзімдеріне қарай).

Төленуге тиісті сыйақы бойынша шығыс
тарын 7310 «Сыйақылар бойынша шығыстар» 
шотының дебетінде, 3380 «Төленуге тиісті қыс
қа мерзімді сыйақылар» және 4160 «Төленуге 
тиісті ұзақ мерзімді сыйақылар» шоттарының 
кредитінен көрсетеіп, жалға берушінің шотына 
аударылған жал төлемдері мен төленуге тиіс
ті сыйақылар сомаларын 3360, 4150, 3380, 4160 
шоттарының дебетіне 1030 шотының кредитінен 
бухгалтерлік жазу жасайды.

Жалға алушыдағы қаржылық жал есебі. 
Қаржылық жалға алынған құрал-жабдық, жалға 
алушының балансында көрсетіледі деп топшы
лайды.

Жал мерзімінің басында капиталдандырыл
ған сома, жалдау объектісінің негізінде анықта
латын дисконтталған (ағымдағы) ең төменгі жал 
төлеміне тең болуы тиіс. Ол төлем сомасынан, 
техникалық  қызмет көрсету, сақтандыру жә
не салықтарын төлеу, яғни жалды жүзеге асыру 
бойынша шығыстары шегеріліп есептеледі. Ең 
төменгі жал төлемінің дисконтталған құынын 
есептеген кезде, егер оны анықтауға болатын 
болса дисконттаудың есептік факторы жалдың 
болжандалған пайыздық қойылымы болып табы
лады. Ал оны анықтау мүмкін болмаса, жалдау
шы осы активті сатып алу үшін қжетті қаржыны 
қарыз алып, төлеуге тиіс баламалық пайыздық 
қойылымды пайдаланады.

Жал төлемінің ағымағы құнының шамасы 
жалға алушының балансының активінде көрсе
тілуі тиіс. Жал төлемі бойынша міндеттеме со
масы баланстың міндеттеме тарауында мынадай 
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сыныптартада көрсетілуі тиіс болады: мерзімі 
1 жылға дейінгі ағымдағы төлем шамасы қысқа 
мерзімді міндеттеме, ал 1 жылдан жоғары болса
са ұзақ мерзімді міндеттеме ретінде көрсетіледі.

Жалдаушы үшін қаржылық жал қаржы
ландырудың қосымша көзі болып табыла
ды. Жалға беруші жалға алушының бизнесін 
жалға берілген активті ұсыну арқылы қажы
ландырылады. Жалға алушы өз кезегінде 
бөліп төлеу болып табылатын жалгерлік тө
лемді енгізеді.

Сонымен жалға алушының  міндеттеме 
ретінде енгізген жалгерлік төлемі,  жалға 
алынған активтің қызмет ету мерзімі ішін
де активтің құны(жал төлемі) мен пайыз
дары бойынша сыйақыларын қосып төлеу 
міндеттемесі болып табылады. Яғни қаржы
лық төлем, пайыздары бойынша шығыстары 
болса,ал міндеттемені төмендетіп азайтып 
отыратын төлем, жалгерлік кеісім-шартта 
көрсетілген жал төлем сомасы болып табы
лады.Жалгерлік төлем әдетте қалған қарыз 
сомасына пайызбен анықталатындықтан,қа
рызды төлену мерзімдері бойынша төлемде
рінің шамасын есептеп шығарудың қажттігі 
туындады. Есептеу формула бойынша жүзе
ге асырылады:

      N= 

 

 

 
 ,                  ( 1).    [1; 2.]

мұнда N – жал келісім-шарты ішінде мерзімі 
бойынша төленуге тиісті сома;

n – жал төлемінің пайыздық қойылымы;
K – жалға берілген мүліктің құны;
t – жалдау кезеңінде төлеу мерзімдерінің са

ны.
Сонымен әрбір кезеңге міндеттеменің қал

дығына тұрақты пайыздық қойылым сақталу 
үшін, қаржылық төлем, жалдау мерзімінің ке
зеңдері бойыншатаратылады.Егер келісім-шарт
та жалға берушіге қосымша шығыстар (мүлік 
салығы, т.б.) сомасын өтеу енгізілсе, оның шама
сы дисконттау бойынша емес, номиналды құны 
бойынша  жалға алушыда капиталдандырмай-ақ 
жалгерлік төлемге енгізіледі.

Жалға алынған меншікті есепте көрсеткен 
кезде жалға алушы  кепілдендірген және кепіл
дендірмеген жалға алынған активтің жойылу 
құынының болуы мүмкіндігін ескеріп, жалдау
шы үшін экономикалық фактордан туындайтын 
салдары енгізілуі тиіс.

Капиталдандырудың базасы болып табыла
тын, ең төменгі жал төлемін, кепілдендірілген 
жойылу құнына енгізу міндетті. Кепілдендіріл

меген жойылу құны ең төменгі жал төлеміне ен
гізілмейді.

Жалға алушы үшін кепілдендірілген жойылу 
құны – жалға алушының және онымен байла
нысты тараптың кепілдендіретін жойылу құны. 
Жалға алушы үшін кепілдендірілмеген жойылу 
құны,жалдаудың мерзімінің соңында активтің 
қалдық құны бойынша өзіне міндеттеме алмайт
ын жалгерлік төлемді есептеген кезде көрсетіл
мейтін жойылу құны. Кепілдендірілген жойылу 
құнына қарағанда, баланста жалға алынған қар
жылық жал шоты мен қаржылық жал бойынша 
міндеттеме шотында төмен сома көрсетілетін 
болады.

Жалдағы мүлікке амортизация есептеу оған 
меншіктік құқықтың берілуісәтінен анықталады. 
Егер меншіктік құқық  жалдау мерзімінің соңын
да жалға алушыға өтсе немесе өту топшыланса, 
онда амортизация есептеу кезеңі, активтің пай
далы қызмет ету мерзімі болып табылады. Егер 
меншікке өту құқығы қаралмаса, онда активті 
жалдау мерзімінде амортизациялау орынды. 

Қаржылық жал төлеммен, активке есептел
ген амортизацияланусомасы әдетте есепті кезең
детөленетін жал төлеміне тең болмайтындықтан, 
жалдағы активтің құны, онымен  байланысты 
міндеттеменің құны жалдың басынан бастап 
барлық кезеңдерінде тең болмайды.

Қаржылық жал бойынша жал төлемде
рін есептеу, оны өндірілген өнімнің (қызмет
тің,жұмыстың) өзіндік құнына енгізу тәртіптері 
де,операциялық жалға ұқсас. Қаржылық жалда 
есптелген  төленуге тиісті сыйақылары бой
ынша пайыздарын  7320 «Қаржылық жалдау 
бойынша пайыздарды төлеуге арналған шы
ғыстар» шотын дебеттеп, 3380 және 4160 шот
тарын кредиттейді. Ағымдағы жылы (кезеңде) 
есептеліп төленетін ұзақ мерзімді кедиторлық 
берешектердің ағымдағы бөлігіне 4150 «Жа
дау бойынша ұзақ мерзімді берешек» шотын 
дебеттеп 3370 «Ұзақ мерзімді кредиторлық бе
решектің ағымдағы бөлігі» шотын кредиттейді. 
Жалға алушы, жалға берушінің шотына алдын 
ала аударған жал төлемдері сомасын  1620 «Ал
дағы кезеңдердің шығыстары» шотының дебе
тінде, 3360 «Жалдау бойынша қысқа мерзімді 
берешек» шотымен 3370 «Ұзақ мерзімді креди
торлық берешектің ағымдағы бөлігі» шотының 
кредитінен көрсетіп, тиісті есепті кезеңдері 
боынша өндірілген өнімнің (қызметтің, жұмыс
тың) өзндік құнына енетін бөлігін 8110, 8310, 
8410, 7110, 7210 және т.б. шоттарды дебеттеп, 
1620 шотын кредиттеп бухгалдерлік жазу жа
сайды. Біздің ойымызша, ұзақ мерзімді кеди
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Жал есебін қаржылық есептіліктің халықаралық стандартына сәйкес ұйымдастыру

торлық берешектердің  ағымдағы есепті кезеңде 
есептелетін бөлігін 3370 «Ұзақ мерзімді креди
торлық берешектің ағымдағы бөлігі» сияқты 
ұзақ мерзімді дебиторлық берешектің де ағым
дағы бөлігінеде «Ұзақ мерзімді дебиторлық 
берешектердің ағымдағы алынуға тиісті бөлі
гі» шотын ашып жүргізудің тиімділігі жоғары 
болған болар еді. Бұндай жағдайда 2100 «Ұзақ 
мерзімді дебиторлық берешектер» кіші бөлім
шесінің тиісті шоттарының ағымдағы есептік 
кезеңде алынуға тиісті бөлігін ашылған «Ұзақ 
мерзімді дебиторлық берешектердің ағымдағы 
алынуға тиісті бөлігі» шоттарының дебетінде, 
ұзақ мерзімді дебиторлық берешектердің тиісті 
шоттарының кредитінде көрсетіп жүзеге асы
руға болар еді. Ол үшін 1200 «Қысқа мерзімді 
дебиторлық берешек» кіші бөлімшеден «Ұзақ 

мерзімді дебиторлық берешектердің ағымда
ғы алынуға тиісті бөлігі» шотын ашудың мүм
кіндігі болмағандықтан, мысалы, 1210 «Сатып 
алушылар мен тапсырысшылардың қысқа мер
зімді дебиторлық берешегі» шотының құрамы
нан «Сатып алушылар мен тапсырысшылардың 
қысқа мерзімді дебиторлық берешегінің ағым
дағы бөлігі» шотын ашып дебетенде, 2110 «Са
тып алушылар мен тапсырысшылардың ұзақ 
мерзімді дебиторлық берешегі» шотының ағым
дағы кезеңде алынуға тиісті бөлігін көрсету ар
қылы ұзақ мерзімді алынуға тиісті шоттардың 
алыну мерзімдерінің  сақталуын жіті бақылауға 
және ұйымның төлем қабілеттілігіне ықпалын 
талдап, шешім қабылдауға және мұндай тәсілді 
1200 кіші бөлімшенің қалған шоттарының бар
лығына қолдануға мүмкіндік берген болар еді.
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